
Regione Siciliana
                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 – “GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - INFORMATICA”

DETERMINA DIRIGENZIALE n° 1316 del 30/07/2020

Per l’acquisto di materiale igienico-sanitario per gli Uffici del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana,  in convenzione e in adesione ai gli esiti della gara n. 7436374 aggiudicata
dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana presso il Dipartimento Bilancio e
Tesoro dell’Assessorato Regionale All’Economia della Regione Siciliana con D.A.S. n. 3169 del
23/12/2019. 
C.I.G.: 8388203418 Lotto 1

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;
VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;
VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;
VISTO: IL  D.Lgs.  56  del  19  Aprile  2017  “  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.  Lgs.  N.

50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;
VISTO: il  Decreto  Legislativo  n.  83 del  22 Giugno 2012,  art.  18,  recante  misure urgenti  per

l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione;
VISTA: la  Legge  n.  190  del  6  Novembre  2012,  art.  1  comma 16  lettera  C,  che  detta  le

disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione;

VISTA: la L.R. n. 21/2014, art 6, comma1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III del
D. Lgvo n. 118 del 23/02/2011 e s.m. e i.;

VISTO: l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;
VISTA: la L. R. n° 9 del 12 Maggio 2020, che detta le disposizioni programmatiche e correttive

per l'anno 2020, Legge di stabilità regionale; 
VISTA: la L. R. n° 10 del 12 Maggio 2020, Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022; 
VISTA: la  deliberazione  n.  172  del  14  Maggio  2020  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di

previsione della R.S. 2020/2022. Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, allegato
4/1-9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  bilancio
finanziario gestionale e piano degli indicatori;

VISTO: il D.D.G. n° 1336 del 19 luglio 2019 con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R. n°
12/2019,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;

VISTO: il  D.D.G. n° 1658 del 20 settembre 2017, con il  quale sono stati  attribuiti  i  capitoli  di
entrata e di spesa alle Aree ed ai Servizi del Comando del Corpo Forestale; 

VISTO: Il D.D.G. n° 2069 del 14 novembre 2017 con il  quale, a decorrere dal 20 novembre
2017, viene conferito l'incarico di dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul
lavoro alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi;

VISTO: Il D.D.G. n° 2147 del 21 novembre 2017 con il  quale sono stati  associati  i  capitoli di
spesa di competenza dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro, alla Dott. ssa
Tiziana Flora Lucchesi;



VISTO: Il D.D.G. n° 1451 del 31 Luglio 2019 con il quale, a decorrere dall'1 Agosto 2019, viene
conferito l'incarico di dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti  – Sicurezza sul lavoro -
Informatica  alla  Dott.ssa  Tiziana  Flora  Lucchesi,   riconfermandone  l'incarico
precedente;

VISTO: Il D.D.G. n° 1197 del 9 Luglio 2020 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di
entrata secondo la ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

VISTO: il   D.A.S.  n.  3169  del  23/12/2019  con  il  quale  il  Servizio  7  -  Centrale  Unica  di
Committenza  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  dell’Assessorato  Regionale
all’Economia (C.U.C.) ha aggiudicato ai sensi dell’art. 32, co 7, e 95, co 4 del  D. Lgs.
50/2016  e  ss.  mm.  ii. la  gara  indetta  per  l’affidamento  della fornitura  di  materiale
igienico-sanitario occorrente ai Dipartimenti della Regione Siciliana;

VISTA: la nota n. 12149 dell' 11/03/2020 con la quale la C.U.C., in relazione alla gara di cui al
punto precedente e per quanto previsto al lotto 1,  ha invitato i Dipartimenti Regionali
a comunicare i  dettagli  dei  prodotti  ed i  quantitativi  (annuali  e quadriennali)  ed il
riepilogo di spesa gli  importi  ,  per ciascun lotto,  ai  fini  dell’estrapolazione dei C.I.G.
derivati;

VISTA: la nota n. 25726 del 17/03/2020 dell’Area 3 – Gare e Contratti  del Comando Corpo
Forestale che in adempimento alla richiesta della C.U.C. comunicava i fabbisogno di
materiale  igienico-sanitario per  gli  Uffici  centrali  e  periferici  del  Comando  Corpo
Forestale della Regione Siciliana ;

RITENUTO: di dovere mantenere una scorta di materiale di  di materiale igienico-sanitario per il
regolare  svolgimento  delle attività  degli  Uffici  del  Comando Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana;

PRESO ATTO: che per quel materiale igienico-sanitario occorrente per il funzionamento degli Uffici
del Comando Corpo Forestale e non presente nella gara aggiudicata dal Servizio 6 -
Centrale  Unica di  Committenza  del  Dipartimento  Bilancio e Tesoro  dell’Assessorato
Regionale all’Economia (C.U.C.), si ricorrerà all'acquisto sul ME.P.A.;

PRESO ATTO: della disponibilità economica sul capitolo 150510;
RITENUTO: di potere ricorrere all’acquisto del materiale  igienico-sanitario per gli Uffici centrali e

periferici  del  Comando  Corpo  Forestale  tramite  la  convenzione  quadriennale
derivante  dalla  gara n.   7436374,  lotto  1,   aggiudicata  dalla  Centrale  Unica  di
Committenza  della  Regione  Siciliana  presso  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro
dell’Assessorato Regionale All’Economia della Regione Siciliana con D.A.S. n. 3169 del
23/12/2019;

DETERMINA

1. Di ricorrere all’acquisto del materiale igienico-sanitario per gli Uffici centrali e periferici del Comando 
Corpo Forestale tramite la convenzione quadriennale derivante dalla gara n.  7436374, lotto 1,   
aggiudicata dalla Centrale Unica di  Committenza della Regione Siciliana presso il  Dipartimento  
Bilancio e Tesoro dell’Assessorato Regionale All’Economia della Regione Siciliana con D.A.S. n. 3169 
del 23/12/2019, per un valore complessivo pari ad  € 68.789,30 oltre I.V.A. al 22%;

1. di stabilire che all’impegno ricorrente della spesa per i materiali di cui al all'art. 1, Materiale gienico-
sanitario, lotto 1, della gara C.U.C. n. 7436374, per € 17.197,33 annui escluso  I.V.A. al 22%, gravanti sul
capitolo 150510 per gli esercizi 2020-2021-2022, si provvederà con apposito provvedimento;

2. che con successivo provvedimento, nei prossimi esercizi finanziari, si procederà all'impegno di spesa
per  l'esercizio  2023,  essendo la convenzione  al  quale si  aderisce,  derivante  dalla gara C.U.C.  n.
7436374, di durata quadriennale; 

2. che sarà redatta lettera d’ordine per acquisto di Materiale igenico sanitario,  di cui al lotto 1,  della
gara n.  7436374 aggiudicata dalla Centrale Unica di Committenza presso il Dipartimento Bilancio e
Tesoro  dell’Assessorato  Regionale  All’Economia  della  Regione  Siciliana con  codice  SIOPE
U.1.03.01.02.999 e relativo C.I.G. derivato.

                              firmato
   Il Responsabile del procedimento                                            

(Santo Abruzzo)  firmato
IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

(Tiziana F. LUCCHESI)


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

